
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 112.480.662,04 112.480.662,04 114.595.914,21 2.115.252,17
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 35.008.258,40 35.008.258,40 24.022.480,61 -10.985.777,79
Receita de Contribuições 16.056.294,31 16.056.294,31 9.095.652,08 -6.960.642,23
Receita Patrimonial 6.233.375,88 6.233.375,88 8.094.822,59 1.861.446,71
Receita Agropecuária 11.036,25 11.036,25 7.245,12 -3.791,13
Receita de Serviços 998.127,89 998.127,89 2.397.871,66 1.399.743,77
Transferências Correntes 48.296.060,52 48.296.060,52 69.453.371,47 21.157.310,95
Outras Receitas Correntes 5.877.508,79 5.877.508,79 1.524.470,68 -4.353.038,11

RECEITAS DE CAPITAL (II) 666.990,13 666.990,13 2.039.286,32 1.372.296,19
Transferências de Capital 7.086,62 7.086,62 1.280.000,00 1.272.913,38
Outras Receitas de Capital 659.903,51 659.903,51 759.286,32 99.382,81

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 113.147.652,17 113.147.652,17 116.635.200,53 3.487.548,36

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 113.147.652,17 113.147.652,17 116.635.200,53 3.487.548,36

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 113.147.652,17 113.147.652,17 116.635.200,53 3.487.548,36

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 91.877.743,18 114.057.482,83 101.394.311,78 100.476.193,47 94.629.399,86 12.663.171,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 58.525.460,04 61.724.560,66 57.527.478,46 57.007.818,22 51.334.878,11 4.197.082,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.352.283,14 52.332.922,17 43.866.833,32 43.468.375,25 43.294.521,75 8.466.088,85

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.245.910,00 14.934.577,69 7.645.973,11 7.641.144,11 7.632.239,16 7.288.604,58
INVESTIMENTOS 1.245.795,00 10.145.643,47 2.858.900,38 2.854.071,38 2.845.166,43 7.286.743,09
INVERSÕES FINANCEIRAS 115,00 91.384,22 91.269,22 91.269,22 91.269,22 115,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000.000,00 4.697.550,00 4.695.803,51 4.695.803,51 4.695.803,51 1.746,49

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 11.880.633,93 10.500.633,93 0,00 0,00 0,00 10.500.633,93

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 110.004.287,11 139.492.694,45 109.040.284,89 108.117.337,58 102.261.639,02 30.452.409,56

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 110.004.287,11 139.492.694,45 109.040.284,89 108.117.337,58 102.261.639,02 30.452.409,56

SUPERÁVIT (XVI) - - 7.594.915,64 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 110.004.287,11 139.492.694,45 116.635.200,53 108.117.337,58 102.261.639,02 30.452.409,56
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 85.880.028,11 85.880.028,11 97.324.962,50 11.444.934,39
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 35.008.258,40 35.008.258,40 24.022.480,61 -10.985.777,79
Receita de Contribuições 266.572,30 266.572,30 343.951,38 77.379,08
Receita Patrimonial 422.463,97 422.463,97 551.171,65 128.707,68
Receita Agropecuária 11.036,25 11.036,25 7.245,12 -3.791,13
Receita de Serviços 998.127,89 998.127,89 2.397.871,66 1.399.743,77
Transferências Correntes 48.296.060,52 48.296.060,52 69.453.371,47 21.157.310,95
Outras Receitas Correntes 877.508,78 877.508,78 548.870,61 -328.638,17

RECEITAS DE CAPITAL (II) 666.990,13 666.990,13 2.039.286,32 1.372.296,19
Transferências de Capital 7.086,62 7.086,62 1.280.000,00 1.272.913,38
Outras Receitas de Capital 659.903,51 659.903,51 759.286,32 99.382,81

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 86.547.018,24 86.547.018,24 99.364.248,82 12.817.230,58

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 86.547.018,24 86.547.018,24 99.364.248,82 12.817.230,58

DÉFICIT (VII) - - 503.756,82 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 86.547.018,24 86.547.018,24 99.868.005,64 12.817.230,58

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 75.777.743,18 97.957.482,83 92.222.032,53 91.309.130,20 85.462.336,59 5.735.450,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.525.460,04 48.724.560,66 48.422.612,40 47.908.168,14 42.235.228,03 301.948,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.252.283,14 49.232.922,17 43.799.420,13 43.400.962,06 43.227.108,56 5.433.502,04

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.245.910,00 14.934.577,69 7.645.973,11 7.641.144,11 7.632.239,16 7.288.604,58
INVESTIMENTOS 1.245.795,00 10.145.643,47 2.858.900,38 2.854.071,38 2.845.166,43 7.286.743,09
INVERSÕES FINANCEIRAS 115,00 91.384,22 91.269,22 91.269,22 91.269,22 115,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000.000,00 4.697.550,00 4.695.803,51 4.695.803,51 4.695.803,51 1.746,49

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 1.380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 83.403.653,18 112.892.060,52 99.868.005,64 98.950.274,31 93.094.575,75 13.024.054,88

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 83.403.653,18 112.892.060,52 99.868.005,64 98.950.274,31 93.094.575,75 13.024.054,88

SUPERÁVIT (XVI) - - 0,00 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 83.403.653,18 112.892.060,52 99.868.005,64 98.950.274,31 93.094.575,75 13.024.054,88
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 26.600.633,93 26.600.633,93 17.270.951,71 -9.329.682,22
Receita de Contribuições 15.789.722,01 15.789.722,01 8.751.700,70 -7.038.021,31
Receita Patrimonial 5.810.911,91 5.810.911,91 7.543.650,94 1.732.739,03
Outras Receitas Correntes 5.000.000,01 5.000.000,01 975.600,07 -4.024.399,94

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 26.600.633,93 26.600.633,93 17.270.951,71 -9.329.682,22

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 26.600.633,93 26.600.633,93 17.270.951,71 -9.329.682,22

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 26.600.633,93 26.600.633,93 17.270.951,71 -9.329.682,22

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 16.100.000,00 16.100.000,00 9.172.279,25 9.167.063,27 9.167.063,27 6.927.720,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.000.000,00 13.000.000,00 9.104.866,06 9.099.650,08 9.099.650,08 3.895.133,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.100.000,00 3.100.000,00 67.413,19 67.413,19 67.413,19 3.032.586,81

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 10.500.633,93 10.500.633,93 0,00 0,00 0,00 10.500.633,93

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 26.600.633,93 26.600.633,93 9.172.279,25 9.167.063,27 9.167.063,27 17.428.354,68

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 26.600.633,93 26.600.633,93 9.172.279,25 9.167.063,27 9.167.063,27 17.428.354,68

SUPERÁVIT (XVI) - - 8.098.672,46 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 26.600.633,93 26.600.633,93 17.270.951,71 9.167.063,27 9.167.063,27 17.428.354,68
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 31.833,54 1.914.428,81 79.485,59 1.535.921,56 788.856,35 2.321.715,33 92.675,23 1.147.278,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 1.062.519,16 79.425,59 704.100,96 62.389,68 812.674,66 0,00 1.033.371,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.833,54 851.909,65 60,00 831.820,60 726.466,67 1.509.040,67 92.675,23 113.907,89

DESPESAS DE CAPITAL 929.264,90 2.189.764,01 0,00 9.000,00 432.017,83 441.017,83 0,00 2.687.011,08
INVESTIMENTOS 279.200,00 152.817,83 0,00 9.000,00 432.017,83 441.017,83 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 650.064,90 2.036.946,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.687.011,08

TOTAL 961.098,44 4.104.192,82 79.485,59 1.544.921,56 1.220.874,18 2.762.733,16 92.675,23 3.834.290,02

c. Notas Explicativas

CANDIOTA , 29 de Janeiro de 2025

Gestor responsável pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024 - Luiz Carlos Folador - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

FATIMA ROZANE DE ANDRADES

Contabilista

LUIZ CARLOS FOLADOR

Prefeito Municipal
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